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The aim of the functional development-oriented thesis was to reduce the sense 
of loneliness of older people and increase their wellbeing through inviting 
volunteers as a friend for diaconal house call work. The representative of working 
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who had received requests for the need of friends. The title of the thesis became 
Love for a neighbour – As a friend at home, which describes its activity. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Yksinäisyys koskettaa monia suomalaisia olematta sidoksissa mihinkään ikäluok-

kaan. Suomalaisista joka kymmenes yli 15-vuotias on kokenut yksinäisyyden tun-

netta yli vuoden ajan. Tätä määrää voidaan pitää isona. Vuonna 2018 suomalai-

sista 22 % oli yksinasujia ja he käyttivät paljon yhteiskunnan tarjoamia julkisia 

palveluita jääden ilman kohtaamisen kokemusta näillä moninaisilla käynneillään. 

(Tilastokeskus, 2018a; Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-g) 

 

Kirkon työntekijät ovat kautta aikojen tehneet työtään kristillisen lähimmäisenrak-

kauden mukaisesti kohdaten erityisesti niitä ihmisiä, joiden hätä on suurin eikä 

muu apu tavoita. Kirkon työntekijät voivat kutsua seurakuntalaisia harjoittamaan 

kristilliseen rakkauteen perustuvaa diakoniaa ja lähimmäisenrakkautta yhdessä 

muun seurakunnan kanssa. Luukkaan evankeliumissa lähimmäisenrakkaus ki-

teytyy seuraavilla sanoilla: ”Niin kuin te tahdotte ihmisten tekevän teille, niin teh-

kää te heille” (Luuk. 6.31). Luukkaan evankeliumin sanoman mukaan kaikilla on 

mahdollisuus toteuttaa lähimmäisenrakkautta ja auttaa vähentämään yksinäisyy-

den tunnetta. 

 

Opinnäytetyö keskittyi kutsumaan ja rekrytoimaan vapaaehtoisia ystäviksi Oulun 

seurakuntayhtymän yhden seurakunnan alueen yksinäisyyttä tunteville ikäihmi-

sille. Vapaaehtoiset koulutettiin toimintapäivän aikana diakoniseen kotikäyntityö-

hön vähentämään yksinäisyyden tunnetta ja lisäämään hyvinvointia. Opinnäyte-

työn keskeisiksi käsitteiksi valikoitui diakonia, diakoninen hoitotyö, diakoninen ko-

tikäyntityö, vapaaehtoisuus, eettiset periaatteet ja yksinäisyys. Käsitteet käytiin 

läpi toimintapäivän aikana ja ohjelmasta muodostui koulutusmalli. 

 

Löytyykö suomalaisista vielä kyläyhteisöissä vallitsevia toisten hyväksi tehtäviä 

lähimmäisenrakkauden tekoja? Mistä löytää ystävä yksinäisyyttä tuntevalle ihmi-

selle, joka on oikeutettu tuntemaan itsensä arvokkaana yksilönä koko elämänsä 

ajan? Kuka on valmis antamaan aikaansa ja osaamistaan lähimmäisenrakkau-

den muodossa? 
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2 VAPAAEHTOISUUS SEURAKUNNAN DIAKONIATYÖSSÄ 

 

 

2.1 Diakoniatyö seurakunnassa 

 

Suomen evankelisluterilainen kirkko määrittelee diakonian lähimmäisen palvele-

miseksi auttaessaan haavoittuvassa elämäntilanteessa olevia ihmisiä. Tätä työtä 

tehdään yhdessä seurakuntalaisten ja palkattujen työntekijöiden kanssa, Jeesuk-

sen esimerkin ja opetusten mukaisesti. Diakoniassa korostuvat lähimmäisenrak-

kaus ja ihmisarvoisen elämän edistäminen. Usein diakonia liitetään diakoniatyön-

tekijän tekemään työhön, mutta sanan merkitys on paljon laajempi. Sanan diako-

nia juuret ovat kreikan kielen sanoissa “diakonein eli palvella” ja “diakonos eli 

palvelija”, minkä perusteella diakoniasta puhutaan palvelutehtävänä ja palveluna. 

(Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-a)   

 

Kirkon tehtävänä on Jumalan sanan julistaminen ja lähimmäisenrakkauden edis-

täminen. Nämä määritellään Suomen evankelisluterilaisen kirkon Kirkkolaissa ja 

Kirkkojärjestyksessä seuraavasti:  

 

Tunnustuksensa mukaisesti kirkko julistaa Jumalan sanaa ja jakaa 
sakramentteja sekä toimii muutenkin kristillisen sanoman levittä-
miseksi ja lähimmäisenrakkauden toteuttamiseksi. (KL 1:2).  

 

Seurakunnan ja sen jäsenten tulee harjoittaa diakoniaa, jonka tarkoi-
tuksena on kristilliseen rakkauteen perustuva avun antaminen erityi-
sesti niille, joiden hätä on suurin ja joita ei muulla tavoin auteta. 
(KJ 4:3). 

 

Diakoniatyöntekijät työskentelevät ihmisten sekä yhteisöjen parissa ja työ painot-

tuu ihmisten rinnalla kulkemiseen. Diakoninen asiakastyö sisältää hengellisen, 

henkisen sekä taloudellisen osa-alueet, ja asiakkaat kohdataan yksilöinä. Hen-

gellisessä työssä välitetään seurakunnan sanomaa, evankeliumia ja toivoa. Ta-

loudellisissa asioissa asiakkaita tuetaan niin taloudellisesti kuin henkisesti. Asia-

kastyön lisäksi on myös organisaatio- ja kehittämisosaamista sekä yhteisöllistä 

ja yhteiskunnallista osaamista. Työ on yksilö-, perhe- tai ryhmätyötä ja asiakkaita 
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kohdataan vastaanotoilla, kotikäynneillä sekä muissa seurakunnan tilaisuuk-

sissa.  (Helin ym., 2010, s. 40–43, s. 50–56.) 

 

Kirkkojärjestys (6:1) määrittelee diakonityöntekijän tehtävän seuraavasti: 

 

Seurakunnassa tulee olla kirkkoherran, kanttorin ja diakonian virka. 
Kanttorin ja diakonian virka voidaan kirkkolain 6 luvun 52§:ssä sano-
tuilla perusteilla tuomiokapitulin suostumuksella perustaa tai muuttaa 
osa-aikaiseksi taikka tuomiokapitulin päättämäksi jättää täyttämättä 
tai täyttää määräajaksi osa-aikaisena. (KJ 6:1.) 

 

Diakoniatyötä ja diakonista hoitotyötä voidaan perustella Raamatun kertomuksilla 

ja lähtökohtana uskotaan olevan Raamatun kertomuksen Laupias Samarialai-

sesta (Luuk. 10: 24–37), missä rosvojoukon ryöstämäksi joutunutta miestä auttaa 

vain samarialainen. Kertomusta ei voi kuitenkaan käyttää sellaisenaan ilman yh-

teiskunnallista kontekstia. (Helin ym., 2010, s. 13.) Raamatusta löytyvät myös 

rakkauden kaksoiskäsky (Matt. 22: 37–39) sekä kultainen sääntö (Luuk. 6:31), ja 

niitä voidaan pitää lähimmäisenrakkauden perustana. (Rättyä, 2010, s. 14). 

 

Rättyän (2009) mukaan kohtaamista sekä auttamista ohjaavat erilaiset käsitykset 

ihmisestä ja diakoniatyössä ne pohjautuvat kristilliseen ihmiskäsitykseen. Kristil-

linen ihmiskäsitys perustuu kuvaan Jumalan luoneen luomakunnan ja siellä asu-

vat ihmiset. Ihminen nähdään sielun, ruumiin ja hengen kokonaisuutena, eikä 

näitä voida erottaa toisistaan. Jumala on luonut jokaisen ihmisen omaksi kuvak-

seen yhtä arvokkaaksi, auttamisen arvoiseksi, ja jokaisella on oikeus kuulua tä-

hän yhteiskuntaan. Keskeistä on armo ja toivon antaminen. (Gothóni ym., 2012, 

s. 81–83.)  

 

Myös kirkon vanhustyö perustuu kristilliseen ihmiskäsitykseen, jonka mukaan 

kaikki ihmiset ovat yhtä arvokkaita ja ainutlaatuisia Jumalan edessä, riippumatta 

iästä tai sosiaalisesta asemasta. Tähän perustuen kaikkien ihmisten tulee saada 

ihmisarvoista kohtelua läpi elämänsä. Myös ihmisellä, joka ei pääse liikkeelle 

omasta kodistaan, on oikeus seurakuntayhteyteen. Kristityt huolehtivat lähim-

mäisistään ja siksi onkin perusteltua tehdä kristilliseen ihmiskäsitykseen 
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perustuvia kotikäyntejä sekä ylläpitää seurakuntayhteyttä näihin ihmisiin. (Suo-

men ev.lut. kirkko, i.a.-f.)  

 

Seurakunnan työn merkitys korostuu työntekijöiden pystyessä vaikuttamaan 

ikääntyneiden elämänlaatuun omalla työllään. Työmuotoina olivat seurakunnan 

työntekijöiden tekemät kotikäynnit, ehtoollisen jakamismahdollisuus ja seurakun-

tayhteyden ylläpitäminen ikääntyviin ihmisiin. Työssä korostui kokonaisvaltainen 

kohtaaminen ja yhteisöllisyys. Seurakunnasta saatu tuki koettiin luontevammaksi 

ja tutummaksi kuin muualta saatava tuki. (Charles & Wolfer, 2018.) Suomessakin 

seurakunnan diakoniatyöntekijät saavat suunnitella omaa työnkuvaansa asiak-

kaiden tarpeiden pohjalta ja näin tarpeet tulevat paremmin kuulluksi. Muiden jul-

kisen puolen työntekijöiden työantajat ovat määritelleet tarkoin tehtäväkuvat. 

 

Uusille seurakunnan vapaaehtoisille on hyvä määritellä diakonia terminä, diako-

niatyön perusteita ja historiaankin hieman, sillä diakonian määritelmässä myös 

seurakuntalaiset mainitaan sen antajana. Myös kristillinen ihmiskäsitys on hyvä 

avata käsitteenä sen ohjatessa kirkon toimintaa. 

 

 

2.2 Diakonissa terveyden ja hyvinvoinnin edistäjänä 

 

Seurakunnassa työskentelevillä diakoniatyöntekijöillä on kaksoistutkinto ja he 

ovat joko hoitotyön koulutuksen saaneita diakonissoja tai sosiaalialan diakoneja. 

Diakonissan koulutus antaa kelpoisuuden sairaanhoitajan hoitotyöhön tai seura-

kunnan diakoniatyöhön. (Rättyä, 2009, s. 45.) Diakoninen hoitotyö on diakonis-

san toteuttamaa terveyden ja hyvinvoinnin edistämistä sisältäen henkisen ja hen-

gellisen tukemisen. Sen teoria pohjautuu hoitotieteeseen sekä teologiaan huomi-

oiden ajantasaisen kontekstin. Diakonisen hoitotyön periaatteet ja sisältö -artik-

kelin taustalla on useita tutkimuksia ja niiden mukaan diakoninen hoitotyö poh-

jautuu kristilliseen ihmiskäsitykseen, lähimmäisenrakkauteen, uskoon ja arvoihin. 

Asiakaskohtaamiset ovat tasa-arvoista lähimmäisen kokonaisvaltaista kohtaa-

mista ja auttamista. Diakonisen hoitotyön tavoitteena on asiakkaiden elämänlaa-

dun parantaminen voimavaroja vahvistamalla ja toivon antamisella, sekä tuke-

malla yhteisön jäsenyyteen yksinäisyyden lievittymiseksi. Diakonissa voi toimia 
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diakonisen hoitotyön asiantuntijana, osaajana ja kehittäjänä hoitotyössä julkisella 

tai yksityisellä sektorilla, kirkon palveluksessa tai järjestöissä. (Rättyä, 2020, s. 

72–77) 

 

Erityisesti diakonissan hoitotyön osaaminen antaa pohjan kohdata seurakunta-

laiset kokonaisvaltaisesti. Tarvittaessa diakonissat ohjaavat asiakkaita tervey-

denhuollon palvelujen piiriin. Asiakaskohtaamisissa huomioidaan myös mahdol-

listen sosioekonomisten olosuhteiden vaikutus asiakkaiden terveydentilaan. Tär-

keintä on, että diakonissat tunnistavat oman ammattitaitonsa ja käyttävät saa-

maansa koulutusta asiakkaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen. (Koti-

salo & Rättyä, 2014, s. 15–18.) Kokonaisvaltaiset, aidot kohtaamiset sisältävät 

sielunhoidollisen ja hengellisen näkökannan, mutta erityisesti niissä korostuu 

kristilliseen ihmiskäsitykseen perustuva lähimmäisenrakkaus. Työskennelles-

sään seurakunnassa diakonissat toimivat asiakkaiden tukena verkostoissa ja 

muissa palveluissa. Diakoninen hoitotyö sisältää ohjaamista, neuvomista ja pal-

veluista kertomista ja monenlaisissa verkostoissa toimimista. Varsinaisia hoito-

toimenpiteitä diakonissat tekevät harvoin. (Rättyä, 2009, s. 45–49.) 

 

Diakoninen vanhustyö seurakunnassa -artikkelissa diakoninen hoitotyö määritel-

lään diakonissan ammatilliseksi toiminnaksi kristillisine arvoineen ja työmenetel-

mät pohjautuvat hoitotyön menetelmiin.  Kohtaamisissa huomioidaan asiakkai-

den elämäntilanteet ja yksilölliset tarpeet.  Artikkelissa painotetaan ihmisten ko-

konaisvaltaista kohtaamista, hengellisyyttä, sielunhoitoa, toivon välittämistä, kii-

reettömän ajan antamista sekä terveyttä edistävää yksilöllistä toimintaa ohjauk-

sineen ja tukemisineen.  Yhteistyön merkitys asiakkaiden verkostojen kanssa ko-

rostuu ikääntyessä. Hyvinvoinnin näkökannalta diakonisen hoitotyön osaaminen 

on merkittävää ikääntyvien kotikäyntityössä. (Karppinen & Kuikka, 2020, s. 195–

209.) 

 

Diakonisen hoitotyön osaamisen merkitys seurakunnassa -artikkelissa nousi 

esiin sairaanhoitajakoulutuksen tuoma hoitotyön näkökanta seurakunnassa työs-

kentelyyn, koska diakonissan näkee ihmisen kokonaisvaltaisesti.  Diakonissat 

havainnoivat asiakkaan fyysisen, psyykkisen, sosiaalisen ja hengellisen kokonai-

suuden. Diakonissa keskeisiksi tehtäviksi mainittiin terveysneuvonta, 



9 
 

 

palveluohjaus ja joskus myös verenpainemittaus. Lisäksi keskusteltiin lääkityk-

sestä ja elämäntapamuutoksista sekä annettiin tukea hoito-ohjeiden tulkinnassa. 

Asiakaskohtaamissa tavoiteltiin kokonaisvaltaista hyvinvointia. Sielunhoidollinen 

tarve nousi esille erityisesti kotikäynneillä ja hengellisyyden katsottiin kuuluvan 

diakonissan perustyöhön. Rinnalla kulkeminen koettiin tärkeänä elämänkriisien 

aikana, mutta erityisesti korostui asiakkaiden kohtaaminen ihmisyytensä vuoksi. 

(Sainio, 2020, s. 181–194.)  

 

Diakoninen hoitotyö kuuluu terveydenhuollon työhön. Sairaanhoitaja-diakonissan 

koulutukseen kuuluu hengellisen sekä diakonisen hoidon osaaminen ja sisäistä-

minen. Sielunhoito koettiin diakonissojen ydinosaamiseksi sisältäen kokonaisval-

taisen ainutlaatuisen kohtaamisen ja toivon antamisen. Hengelliseen asiantunte-

mukseen koettiin kuuluvan asiakkaiden hengellisten ja henkisten tarpeiden tun-

nistamisen, seurakuntaan kutsumisen, yhteisöllisyyden merkityksen korostami-

sen sekä rakkauden sanoman julistamisen. Diakonissat kokivat olevansa tervey-

den sekä kohtaamisen asiantuntijoita, joka tulee kokemuksen myötä. Keskeisiksi 

osaamisalueiksi nousivat terveydenhuollon neuvonta, keskustelut, palvelujärjes-

telmän tunteminen ja yhteistyö verkostoissa. Tärkeinä koettiin rinnalla kulkemi-

nen, hyvät vuorovaikutustaidot, läsnä oleminen, koskettaminen ja oman työn kon-

tekstuaalinen osaaminen. Erityishuomion sai oman persoonan käyttäminen 

työssä. Hoitotoimenpiteet koettiin yhteiskunnan tehtäväksi. (Gothóni & Jantunen, 

2010, s. 4–5, s. 62–79.) 

 

Hoitoyksinäisyys kuvaa potilaan subjektiivista, ei-toivottua kokemusta hoitosuh-

teen toimimattomuudesta, jolloin potilaat kokevat jääneensä ilman dialogista koh-

taamista hoidon aikana. Potilaat kokivat olevansa ulkopuolisia omissa hoitosuh-

teissa eivätkä he kokeneet saaneensa apua eikä ymmärrystä. He eivät myös-

kään kokeneet pystyneensä jakamaan tietoa eikä ajatuksiaan hoitavan henkilön 

kanssa. Hoitoyksinäisyyden kokemus on kansanterveydellinen riski, jolloin poti-

laiden toipuminen sairauksista pitkittyy. Hoitoyksinäisyyttä lievittävinä tekijöinä 

potilaat toivat esille hoitavan henkilön kohtaamisen, läsnäolon ja välittämisen 

sekä tiedon saaminen ja hoitosuhteen jatkuvuus. Esiin nousi myös läheisten ja 

vertaistuen tärkeys. (Karhe, 2017.)  
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Yksinäisyyttä ilmenee pitkäaikaisessa sairaalahoidossa, missä se näkyy joko 

passiivisena hätäisenä käyttäytymisenä, alistumisena omaan rooliin ja/tai vetäy-

tymisenä omiin oloihin tai aktiivisena huomionhakuisuutena, aggressiivisuutena 

ja/tai takertumisena hoitajaan. Yksinäisyyden syitä olivat sosiaalisten suhteiden 

puute, terveyden menetys, arvottomuuden tunne ja elämän muuttuminen pitkäai-

kaishoidon myötä. Toisaalta joku saattoi kokea yksinäisyyttä, vaikka vieraita kä-

vikin, ja joku toinen halusi vain olla omissa oloissaan. Hoitajat kokivat pystyvänsä 

lievittämään yksinäisyyttä omalla työskentelytyylillään, esim. muistelulla. (Simo-

nen, 2012, s. 18, s. 24–35.)  

 

Psykososiaalisen tuen -tutkimuksessa nousi esille hoitajien toimivan sen mu-

kaan, mikä oletetaan olevan asiakkaille parasta. Näin asiakkaan kokonaisvaltai-

nen kohtaaminen palveluntarpeenarvioinnissa jäi vaillinaiseksi. Kotihoidon asiak-

kaiden kokemus yksinäisyyden tunteeseen ja hengellisiin tarpeisiin vastaami-

seen sekä vapaaehtoistoiminnan hyödyntäminen kotipalveluissa oli ristiriidassa 

työntekijöiden kokemuksien kanssa. Asiakkaiden mielestä yksinäisyyden tuntee-

seen eikä hengellisiin tarpeisiin vastattu riittävästi kotihoidon toimesta eikä va-

paaehtoistoimintaa hyödynnetty kotiin annettavissa palveluissa. Kotihoidon hen-

kilökunnan mielestä hoitajat olivat onnistuneet muissa toimissa, paitsi ei olleet 

pystyneet vastaamaan asiakkaiden hengellisiin tarpeisiin. Tärkeänä nähtiin yh-

teistyön laajentaminen muihin palvelunjärjestäjiin. (Eloranta ym., 2012.) 

 

Sairaanhoitaja-diakonissan koulutus antaa työvälineet yksinäisyyden ennaltaeh-

käisyyn, tunnistamiseen ja korjaamiseen kokonaisvaltaisen kohtaamisen taitojen 

avulla. Kohtaamisen taito ei ole sidoksissa työpaikkaan. Koulutuksen ansiosta 

asiakas saa kohtaamisen kokemuksen, palveluntarpeenarviointi on kokonaisval-

taista, missä myös hengellinen puoli huomioidaan ja verkostotyö kuuluu oleelli-

sesti asiakastyöhön. 

 

Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja 

terveyspalveluista velvoittaa kuntia edistämään ikääntyneiden terveyttä ja hyvin-

vointia. Laissa kuntaa velvoitetaan yhteistyöhön monien eri tahojen kanssa, esi-

merkiksi järjestöjen ja muiden yleishyödyllisten yhteisöjen kanssa. (L980/2012.) 

Suomen lainsäädäntö ei sisällä hyvinvointia edistäviä kotikäyntejä, mutta 
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joissakin kunnissa niitä tehdään. Kainuussa, vuonna 2014, nämä hyvinvointia 

edistävät käynnit oli suunnattu kertaluontoisena käyntinä yli 75-vuotiaille ikäihmi-

sille, joilla ei ollut säännöllisiä palveluita käytössään. Kotikäynneillä ikäihmiset 

saivat käynnin aikana tietoa kotiin annettavista tukitoimista ja samalla heille teh-

tiin palveluntarpeenarviointi, joka loi turvallisuudentunnetta. Ikäihmiset kokivat it-

sensä tärkeiksi ja saavansa huolenpitoa. Käynneillä korostuivat työntekijän hyvät 

vuorovaikutustaidot. Kehittämistoiveina ikäihmisillä oli yksilöllisyyden huomioinen 

palveluiden järjestämisessä ja halu asua omassa kodissaan mahdollisimman pit-

kään. (Huotari, 2019, s. 1–3, s. 23–46.)  

 

Simonen (2012) kuvaa yksinäisyyden moninaisuutta ja kuinka se on hyvin henki-

lökohtainen tunne. Yksinäisyyden tunnetta ja kokemusta ei ole pelkästään yksin 

asuvilla, vaan sitä ilmenee myös niin sanotussa yhteisasumisessa. Tutkimuk-

sessa ei noussut esille muuta kuin omaisten kanssa tehtävä yhteistyö eikä hen-

gellisyyttä mainittu ollenkaan, vaikka diakoniatyöntekijälle tulee yhteydenottoja 

myös sairaaloista ja palveluasumisista. Huotarin (2019) tutkimuksen kotikäynnit 

vastaavat diakonissojen tekemiä kotikäyntejä, joiden aikana keskustellaan asiak-

kaan asioista kokonaisvaltaisesti ja neuvotaan sekä ohjataan asiakkaita tervey-

den- ja/tai sosiaalihuollon palveluihin. Diakonissat tekevät terveyttä ja hyvinvoin-

tia edistävää työtä sekä arviota ja ohjausta kaikissa päivittäisissä kohtaamisissa. 

 

Seurakunnan työntekijöiden tekemän työn merkityksellisyyttä korosti asiakkaiden 

hyvinvoinnin lisääntyminen. Palveluntarpeenarviointi näyttäytyi esimerkiksi työn-

tekijän ohjatessa asiakkaita yhteiskunnan palveluihin. Seurakunnan työntekijät ja 

vapaaehtoiset tekivät säännöllisesti kotikäyntejä asiakkaiden luokse. Tutkimuk-

sessa nousi esille myös mahdollisuus toimintojen kehittämiseen yksinäisyyden 

leivittämiseksi. (Charles & Wolfer, 2018.)  

 

 

2.3 Vapaaehtoisena diakoniatyössä yksinäisyyttä lievittämässä 

 

Kohtaamisen kirkossa 2020 kutsutaan ihmisiä seurakunnan vapaaehtoistoimin-

taan välittämään lähimmäisistä ja luomakunnasta. Sen mukaan vapaaehtoistoi-

minta määritellään seuraavasti työryhmän muistiossa:  
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Kirkon vapaaehtoistoiminnan tehtävänä on kutsua ihmisiä osallisuu-
teen rakkauden ja vastuun yhteisössä ja tarjota jokaisella mahdolli-
suus antaa aikaansa ja osaamistaan yhteiseen käyttöön.  
 

Jokainen vapaaehtoinen on osallinen kirkon toiminnassa, missä hän antaa omaa 

osaamistaan ja aikaansa toisille seurakuntalaisille. Mutta ei pelkästään hyvän te-

keminen, vaan myös rakkauden ja armon vastaanottaminen kuuluvat vapaaeh-

toistoimintaan. Ihmisiä rohkaistaan toimimaan toisten auttamiseksi, josta he itse 

saavat vastineeksi hyvää mieltä ja kokevat itsensä merkitykselliseksi. Vapaaeh-

toistoiminnan merkitys korostuu enenevissä määrin taloudellisten resurssien su-

pistuessa. Kirkko määrittelee vapaaehtoistoiminnan seuraavilla kriteereillä: sii-

hen osallistuvat ovat toiminnassa mukana vapaaehtoisesti ja oman aikataulunsa 

puitteissa, toimivat ilman palkkiota, työskentelevät omina persoonina ja ovat ta-

savertaisia toimijoita toisten kanssa. Vapaaehtoistoiminnan arvot seurakunnassa 

ovat kristillinen usko, lähimmäisenrakkaus ja tasavertaisuus. Uskon välityksellä 

voi toteuttaa lähimmäisenrakkautta ja siihen liittyvät oleellisesti rakkaus, pyyteet-

tömyys ja myötätunto. (Jokainen on osallinen – kirkon vapaaehtoistoiminta, 2015, 

s. 4–8.) 

 

Vapaaehtoistoiminnan voidaan katsoa alkaneen jo 2000 vuotta sitten ihmisten 

viedessä evankeliumin sanomaa eteenpäin, ja näin sen voidaan katsoa olevan 

ainutlaatuista muihin vapaaehtoistoimintoihin verrattuna. Helsingin seurakunnan 

vapaaehtoistoiminnan käsikirjan mukaan kirkon vapaaehtoistyön erityispiirteitä 

ovat osallisuuden vahvistaminen, luottamuksellisuus, vastuullisuus ja mahdolli-

suus osallistua kirkon toimintaan. Arvojen yhteen sopiminen ja hengellisyys vai-

kuttavat valintaan tulla mukaan juuri kirkon vapaaehtoistoimintaan ja sillä täyden-

netään kirkon työntekijöiden tekemää työtä. Osallisuus ei ole pelkästään teke-

mistä, vaan myös olemista, jolloin korostuu vastavuoroisuus, jossa omia lahjoja 

ja osaamista annetaan yhteiseen käyttöön vastineeksi yhteisön rakkauden ja 

vastuun saamisesta. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-g, s. 3–5.) 

 

Valtiovarainministeriön (2015) loppuraportissa ”Vapaaehtoistyö, talkootyö, naa-

puriapu – kaikki käy” vapaaehtoisuus määriteltiin seuraavasti Euroopan parla-

mentin mietintöön (2005) pohjautuen: vapaaehtoistoimintaa ei saa tehdä 
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palkkiota vastaan, vapaaehtoisuuteen liittyy oma halu tekemiseen, siitä hyötyy 

kolmas osapuoli ja siihen on kaikkien mahdollista halutessaan osallistua. Suo-

messa vapaaehtoistoiminnalla nähdään vaikutus ihmisten hyvinvointiin. (Valtio-

varainministeriö, 2015, s. 11–14.)  

 

Sitran selvityksessä 93, käsitellään perhe- ja ystäväpiirin ulkopuolelle kohdistu-

vaa vapaaehtoistoimintaa painottuen ikäihmisiin. Siellä mainitaan seuraavat va-

paaehtoisuuden periaatteet: palkattomuus, luottamuksellisuus, tasa-arvoisuus, 

puolueettomuus, suvaitsevaisuus, toisen kunnioittaminen sekä toiminta tavalli-

sen ihmisen tiedoilla ja taidoilla. (Willberg, 2015, s. 5, s. 9.) Koskiaho (2001) mää-

rittelee vapaaehtoistyön ihmisten antamaksi konkreettiseksi avuksi, mitä anne-

taan toisille omasta halusta. Vapaaehtoiset koettiin voimavarana sekä toiminnan 

rikastuttajana ja laadun parantajana yhteisen arvomaailman vuoksi. (Rajamäki, 

2016, s. 13, s. 48.)  

 

Osallisuuden ja yhteisöllisyyden vahvistaminen ovat diakoniatyön keskeisiä ta-

voitteita ja ne näkyvät kirkon ajattelussa sekä toiminnassa. Suomen evankelislu-

terilaisen kirkko määrittelee osallisuuden jäsenyydeksi yhteisöön, missä seura-

kuntalaisella on mahdollisuus vaikuttaa yhteisön eli seurakunnan asioihin. Osal-

lisuuden myötä ihmisen merkityksellisyyden ja yhteenkuuluvuuden tunne kasvaa. 

Sen voimavarana sekä yhdistävänä tekijänä on yhteinen kristillinen usko ja talona 

on kirkko, jossa erilaiset yhteisöt voivat toimia. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-b, -e) 

  

Kirkkoa voidaan kuvata osallisuuden yhteisöksi ja osallisuutta voidaan kuvata Ni-

valan (2008) mukaan vapaudenvalintana osallistua seurakunnan toimintaan. 

Keskeistä olivat yhteisvastuullisuus ja keskinäinen yhteenkuuluvuudentunne, us-

kon käsitysten jakaminen ja oman paikan löytäminen seurakunnassa. Yhteisölli-

syyden tunne tulee henkilökohtaisista ja sosiaalisista tapaamisista, yhteisestä toi-

minnasta ja omista merkityksellisistä kokemuksista, joissa korostuu myös hen-

gellisyys. (Thitz, 2013, s. 15, s. 17, s. 29–30, s. 36, s. 77–82.) Seurakunnan toi-

minnassa korostuu seurakuntalaisten tarjoama tuki toisille, jolloin nähdään tuen 

olevan molemminpuolista. Näin voi syntyä myös ystävyyssuhteita, jotka kantavat 

elämässä ja joissa korostuu hengellisyys. Vapaaehtoisten rekrytoinnilla pyritään 

saamaan pitkäkestoista tukea. Vapaaehtoiset osallistuivat seurakunnan 
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toiminnan suunnitteluun ja kehittämiseen yhdessä työntekijöiden kanssa. (Char-

les & Wolfer, 2018.) 

 

Ihminen tarvitsee sosiaalista kanssakäymistä kehittyäkseen psyykkisesti ja sosi-

aalisesti tasapainoiseksi yksilöksi, mutta toisaalta jokainen tarvitsee myös omaa 

tilaa. Yksinäisyyden määrittely onkin vaikeaa ja haastavaa sen subjektiivisen ko-

kemuksen vuoksi. Peplaun ja Perlmanin (1982) mukaan yksinäisyys on henkilö-

kohtainen kokemus siitä, että ihmiseltä puuttuvat sosiaaliset suhteet, ja se tuntuu 

ahdistavalta sekä epämiellyttävältä. (Heiskanen, 2011, s. 77–78.) Tiilikaisen 

määrittely yksinäisyydestä pohjautuu useampiin tutkimuksiin, kuten Peplaun ja 

Perlmanin. Weissin (1973) vuorovaikutusteorian mukaan yksinäisyys on emotio-

naalisesti kiintymyssuhteen puuttumista tai menettämistä ja sosiaalisten ihmis-

suhteiden puuttumista. Gierveldin (1998) mukaan yksinäisyys on tila, missä ih-

missuhteiden puute koetaan epämiellyttävänä tai mahdottomana hyväksyä, 

koska ihmisillä on luontainen taipumus verkostoitua. Rokardin (2004) mukaan yk-

sinäisyys on yleismaailmallista tai ihmisen elämään kuuluva asia, yksilöllinen ko-

kemus. Yksinäisyys nähdään pääasiassa negatiivisena asiana. (Tiilikainen, 

2016, s. 19–20.)  

 

Yksinäisyys on tunnetila, joka tarkoittaa puutteellisia suhteita sosiaalisessa elä-

mässä. Müllerin (2013) ja Lehtosen (2011) yksinäisyyden kokemuksen määrittely 

tulee yhteyden puuttumisesta toisiin ihmisiin tai sen katkeamisesta. Yksinololla 

on myös positiivinen vaikutus oman henkisen kasvun kannalta, kunhan se ei ole 

pysyvä tila. Pysyvän tai pitkään jatkuneen yksinäisyyden kokemuksen tiedetään 

heikentävän ihmisen hyvinvointia ja terveyttä. (Müller & Lehtonen, 2016, s. 73.) 

Yksinäisyys voidaan jakaa fyysiseen, psyykkiseen, sosiaaliseen, piilossa ole-

vaan, vapaaehtoiseen, pakolliseen, tilapäiseen ja pitkäaikaiseen yksinäisyyteen. 

Silloin ihminen voi tuntea itsensä arvottomaksi ja muista poikkeavaksi. (Heiska-

nen, 2011, s. 78–80.)  

 

Yksinäisyyden syntyyn vaikuttavat monet tekijät ja se on monimuotoista. Tiikkai-

nen käsittelee yksinäisyyttä neljän eri teorian pohjalta. Psykodynaamisen teorian 

mukaan ihminen on kyvytön ylläpitämään tunnesiteitä ja siinä korostuu varhais-

ten ihmissuhteiden merkitys. Eksistentiaalisen teorian mukaan yksinäisyyden 
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katsotaan kuuluvan oleellisesti ihmisen elämään ja sitä voidaan pitää kielteisenä 

yksinäisyyden pelkoon liittyvänä tai myönteisenä todellisen yksinäisyyden vuoksi. 

Kognitiivisen teorian mukaan yksinäisyys on psyykkinen tila, jossa ihmisellä on 

ristiriita tärkeiden ja olemassa olevien ihmissuhteiden välillä. Interaktionistisessa 

vuorovaikutusteoriassa on kyse ihmisen persoonallisten ja tilannetekijöiden vai-

kutuksista yksinäisyyden tunteeseen. Tämä sisältää jo aiemmin mainitut emotio-

naaliset ja sosiaaliset eristäytymiset. Weissin (1974) mukaan ihminen tarvitsee 

monenlaisia vuorovaikutussuhteita elämänsä aikana pystyäkseen torjumaan yk-

sinäisyyttä. Tiikkaisen mukaan yksinäisyyttä katsotaan usein luonteenpiirteiden 

ja persoonallisuuden tai tilannetekijöiden kautta, vaikka niitä ei välttämättä pys-

tytä täysin erottamaan toisistaan. Yksinäisyyteen liittyy yhtenäisiä ominaispiir-

teitä, kuten haluttomuus ottaa sosiaalisia kontakteja ja huonot sosiaaliset taidot, 

mitkä vaikeuttavat sosiaalisten suhteiden luomista ja ylläpitämistä. (Tiikkainen, 

2011, s. 59–69, s. 72–75.)  

 

Ikääntyneiden yksinäisyyttä voidaan katsoa gerotranssendenssiteorian näkökul-

masta, jonka mukaan ikääntymisen katsotaan olevan täysin erilainen elämän-

vaihe ja elämään liittyviä tärkeitä asioita joudutaan silloin ajattelemaan toisella 

lailla. Ikääntymiseen katsotaan liittyvän kiinnostuksen vähenemiseen ihmisten 

väliseen kanssakäymiseen ja omien asioiden mietiskelyn korostumiseen. Cars-

tensenin (1995) mukaan ikääntyneet valikoivat ihmissuhteita ja se tapahtuu usein 

tunteiden perusteella.  Saaristo (2010) käsittelee artikkelissaan vanhusten yksi-

näisyyttä ja eristäytymistä. Kaikki yksin asuvat eivät koe yksinäisyyttä, vaan sen 

kokemuksen voi tuntea myös toisten ihmisten joukossa. Erityisesti vanhusväes-

tön keskuudessa sosiaalisten suhteiden laadulla koetaan olevan merkitystä. 

Ikääntyneen yksinäisyyteen voivat vaikuttaa eläkkeelle siirtyminen, puolison kuo-

lema, avioero, läheisten elämänvaikeudet ja sairastaminen. (Tiikkainen & Saa-

risto, 2011, s. 71–77, s. 131–137.)  

 

Seurakunta ja diakoniatyö pyrkivät toiminnallaan torjumaan koko yhteiskuntaa 

koskettavaa yksinäisyyttä. Yksinäisyys ei synny hetkessä ja suomalaisista yli 15-

vuotiaista joka kymmenes on tuntenut itsensä yksinäiseksi yli vuoden ajan. Yksi-

näisyyttä esiintyy kaikissa asumismuodoissa ja se vaikuttaa ihmiseen kokonais-

valtaisesti, ihmisen onnellisuuteen ja hyvinvointiin. Yksinäiset käyttävät paljon 
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julkisia palveluita tuntematta kuitenkaan tulevansa kohdatuksi. Seurakunta ja dia-

koniatyö voivatkin ennaltaehkäistä yksinäisyyttä tarjoamalla mahdollisuuksia 

osallistua erilaisiin tapahtumiin ja ihmisten kohtaamisiin. (Suomen ev.lut. kirkko, 

i.a.-h.) Vuoden 2018 lopussa Suomen väestöstä 22 % asui yksin. Yleisimmin 

asuivat yksin 71-vuotiaat naiset ja 26-vuotiaat miehet. Naisista löytyy miehiä 

enemmän yksinasujia ja todennäköisesti yksinasuminen tapahtuu naisilla van-

hana, yli 80-vuotiaana. Miehet asuvat yksin pääasiassa vanhana sekä nuorina 

aikuisina, esimerkiksi erojen jälkeen. Vuosi 2018 oli jo kolmas perättäinen vuosi, 

kun Suomessa kuolee enemmän ihmisiä kuin syntyy, ja näin tapahtuu eliniän 

noususta huolimatta. Vuosituhannen vaihteessa yli 65-vuotiaita oli väestöstä 15 

% ja ennusteen mukaan vuonna 2030 osuus tulee olemaan 26,1 %, minkä jäl-

keen se jatkaa nousuaan. (Tilastokeskus, 2018a, 2018b.) 

 

Vuoden 2018 diakoniabarometria on kymmenes laatuaan oleva tutkimus, missä 

diakoniatyöntekijät nostavat ainutlaatuisia ja tärkeitä asioitaan työstään. Tutki-

muksessa käsiteltiin huono-osaisuuden esiintymistä diakoniatyössä. Tulosten 

mukaan diakoniatyöntekijät kohtasivat yksinäisiä viikoittain. Pienillä paikkakun-

nilla yksinäiset olivat ikäihmisiä ja suurkaupungeissa yksinäisyys painottui työ-

ikäisiin. (Isomäki ym., 2018, s. 5, s. 15, s. 35.) 

 

Alueellisen terveys- ja hyvinvointitutkimuksen (ATH) vuonna 2015 tekemässä tut-

kimuksessa joka kymmenes suomalainen koki itsensä yksinäiseksi. Yksinäisistä 

joka kuudes oli mukana järjestötoiminnassa. Järjestöaktiivisuudella todettiin ole-

van hyvinvointia lisäävä ja yksinäisyyden tunnetta vähentävä vaikutus. Yksinäi-

syys lisäsi epävirallisen avun tarvetta. (Murto ym., 2015, s. 9–15, s. 33–34.) Mie-

lenterveysseuran 110-vuotisjuhlavuoden (2007) yksinäisyyskartoitukseen tuli 

280 vastausta ja vastaajista 80 % koki yksinäisyyttä ja sen määritteleminen onkin 

vaikeaa henkilökohtaisuuden vuoksi. Suurin osa ihmisistä tuntee itsensä jossain 

vaiheessa elämäänsä yksinäiseksi, esimerkiksi elämänmuutosten myötä väliai-

kaisesti. Pitkäaikaisessa yksinäisyydessä sitä vastoin ihmisellä ei ole pysyviä ih-

missuhteita. Kolmannen sektorin ja ystävien merkitys korostui avun saamisessa. 

(Heiskanen, 2011, s. 77–78, s. 83, s. 92.) 
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Ikääntyvien yksinäisyyden syitä voi olla monia, esimerkiksi kokemus nykyiseen 

asuinpaikkaan kuulumattomuudesta tai ettei naapurin kanssa tervehditä. Kaivat-

tiin saman ikäisten seuraa, tanssi- tai matkakumppania, yhdessäoloa sekä ilojen 

ja surujen jakamista. Toiveena oli löytää ystävä, jonka kanssa ”kemiat kohtaisi-

vat”, mutta usein yksinäiset kaipasivat lastensa seuraa, eivät niinkään heidän tar-

joamiaan palveluita. Yksinäisyyteen vastaaminen on kuitenkin vaikeaa, ellei ole 

kokonaisvaltaista tietoa yksinäisen elämästä. Osallisuuden mahdollisuus olisi 

hyvä keino, jonka avulla voisi kiinnittyä toisiin ihmisiin. (Tiilikainen, 2016, s. 179–

181.)  

 

Yksinäisyys nousi esille kotihoidon asiakkaiden keskuudessa, kun tutkittiin 

omaan kuntoutusprosessiin osallistumista. Asiakkaiden sairauksien aiheuttamat 

pelkotilat estivät liikkumisen kodin ulkopuolella, ja silloin korostui sosiaalisen tuen 

merkitys. Kuntoutusta edistävinä ja voimaannuttavina tekijöinä koettiin kodin ul-

kopuolella liikkuminen ja mielekäs tekeminen ystävän kanssa. Sosiaalisia kon-

takteja tuli lisää, kun ikääntyneet pääsivät ulkoilemaan, mutta siihen tarvittiin toi-

sen ihmisen apua. (Mannerkorpi, 2017, s. 19, s. 23–33.)  

 

Vapaaehtoistoiminnan vaikutusta omaan hyvinvointiin tutkimukseen osallistui 12. 

eri Euroopan maan vapaaehtoisia. Pitkäkestoiseen vapaaehtoistyöhön osallistu-

neet kertoivat paremmasta omasta hyvinvoinnista verrattuna niihin, joilta ei va-

paaehtoistyön kokemusta löytynyt. Tutkimus koski iäkkäitä ihmisiä maissa, missä 

vapaaehtoistyötä tehdään vähemmän eikä tarjolla ollut yhteiskunnallista tukea. 

Vapaaehtoisen hyvinvointiin liittyvää mekanismia ei voitu todentaa ja osittain jäi-

kin epäselväksi, valikoituuko vapaaehtoisiksi ihmisiä, joiden hyvinvoinnin lähtöti-

lanne on jo ennestään hyvä. (Hansen ym., 2018.) 

 

Ihmisten yksinäisyyttä käsiteltäessä on hyvä tuoda esille sen moninaisuus ja va-

paaehtoisten mahdollisuudesta päästä vaikuttamaan yksinäisten ihmisten hyvin-

vointiin, mikä tuli esiin monissa eri tutkimuksissa. Erityisesti ikäihmisten kohdalla 

yhteiskuntamme muutokset ja ihmisten kerääntyminen kasvukeskuksiin tuottavat 

yksinäisyyttä niille, joilla ei ole mahdollisuutta valita asuinpaikkaansa. Ikääntymi-

nen tuo muutoksia fyysiseen kuntoon, minkä vuoksi kotoa ei ole aina 



18 
 

 

mahdollisuutta lähteä. Aiemmin kyläyhteisöissä ikääntyminen ei tuonut yksinäi-

syyden tunnetta.  

 

Vapaaehtoisuutta sekä siihen liittyvää osallisuuden ja yhteisöllisyyden kokemuk-

sen määrittelyä yhteiskunnan ja kirkon näkökulmasta on hyvä käsitellä vapaaeh-

toisten kanssa, koska niissä on paljon yhteneväisyyksiä, mutta myös ominaispiir-

teitä, kuten lähimmäisenrakkauden, armon, kasteessa kutsumisen ja hengellisyy-

den korostuminen kirkon vapaaehtoistoiminnassa. Osallisuuden ja yhteisöllisyy-

den kokemukset ovat asioita, joita vapaaehtoiset itse saavat toimiessaan vapaa-

ehtoisena. 
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3 SEURAKUNNAN JA DIAKONIAN KOTIKÄYNTITYÖ 

 

 

3.1 Kotikäyntityö, eettiset periaatteet ja vapaaehtoisten tehtäväkuva 

 

Kirkon vanhustyön strategiassa korostuu kirkon merkityksellisyys vanhusten asi-

oiden puolesta puhujana. Lisäksi siinä korostetaan kirkon pitävän vanhusten elä-

mää arvokkaana ja kunnioitettavana, jolloin jokainen vanhus nähdään Jumalan 

luomana sekä hänen omana kuvanaan. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-f, s. 3, s. 5.) 

Kirkkopalveluiden laatiman ”Diakoninen kotikäynti – tukea ja rohkaisua vanhus-

ten parissa tehtävään kotikäyntityöhön” -oppaan eettiset periaatteet pohjautuvat 

kirkon vanhustyön strategiaan. Sen mukaan vanhuksilla on oikeus kiireettömään 

yksilölliseen kohtaamiseen, jossa hän tulee kuulluksi ja nähdyksi omana itse-

nään. Vanhuksien päätöksiä, ajatuksia, fyysistä koskemattomuutta, itsemäärää-

misoikeutta ja hengellistä vakaumusta tulee kunnioittaa, vaikka ne eivät olisikaan 

työntekijälle ja/tai vapaaehtoiselle mieluisia. Tavoitteena on taata jokaiselle van-

hukselle ihmisarvoinen kohtelu, myös tulevaisuudessa heidän määränsä lisään-

tyessä. (Kirkkopalvelut, 2010, s. 25–27.) 

 

Diakoniatyöntekijöiden liitto ja Diak ovat yhteistyössä laatineet eettisiä ohjeita asi-

akkaita kunnioittavan yksilöllisen kohtaamisen tueksi. Näitä eettisiä ohjeita voivat 

soveltaa käytäntöön sekä työntekijät että vapaaehtoiset. Vapaaehtoiset voivat 

tuoda iloa ja toivoa asiakkaille diakoniatyöntekijöiden tavoin. Vaitiolovelvollisuus 

sitoo myös vapaaehtoisia ja heidän tulee huolehtia omasta jaksamisestaan, var-

jella omaa yksityisyyttään sekä tunnistaa etteivät he aina pysty auttamaan kaikkia 

ja kaikessa. Vapaaehtoiset voivat kutsua uusia vapaaehtoisia toimintaan mu-

kaan, lisäten näin keskinäistä yhteisöllisyyttä. Vapaaehtoinen ei pyydä eikä saa 

korvausta toiminnastaan, vaan toimii tehtävässään pyyteettömästi kunnioittaen 

kaikkia kirkon toimijoita. (Diakoniatyöntekijöiden liitto & Diak, 2016.) 

 

Julkinen sektori on siirtämässä palveluiden järjestämisvastuutaan enenevissä 

määrin kirkolle, ihmisille itselleen ja heidän omaisilleen. Kirkon roolin odotettiin 

jatkossa olevan enemmän palvelutehtävä ja siinä kirkko voisi toimia itsenäisesti. 

Kirkko onkin toiminut pitkään yhteiskuntamme arvo-osaajana 
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lähimmäisenrakkauden lähettilään tehtävissä, sekä etiikan ammattilaisena, huo-

lehtien heikoimmassa asemassa olevista ihmisistä. Kirkon roolissa korostuu ih-

misarvoisen vanhuuden puolesta puhuminen. Tulevaisuudessa vanhusten hyvin-

voinnin turvana on ihmisten keskinäinen välittäminen eli sosiaalinen solidaari-

suus, missä kirkolla voisi olla merkittävä rooli yhteisvastuullisena toiminnan jär-

jestäjänä. (Pöyhönen, 2014, s. 53–57.)  

 

Vapaaehtoisten tehtäväkuvan lähtökohtana on halu auttaa lähimmäistä Juma-

lalta saamillaan lahjoilla. Erityisesti diakonisessa kotikäyntityössä korostuu ihmis-

ten rinnalla kulkeminen ja toiminen lähimmäisenä eli mahdollisuus antaa ihmi-

selle tunteen jonkun olevan juuri häntä varten. Tehtävinä voivat olla yhdessä ul-

koilu, saattajana toimiminen kodin ulkopuolella, esimerkiksi Jumalanpalveluk-

sessa käynti tai muu asiointi, yhteydenpito ja ikäihmisen luona vierailu. (Oulun 

seurakunnat, i.a.) Vanhusten viikko vietetään vuosittain ja vuonna 2020 teemana 

oli ikääntymiseen liittyvää onnea toisten ihmisten seurassa. (Vanhustyön keskus-

liitto, 2020). 

 

Muita kotikäynteihin liittyviä tehtäviä käsiteltiin diakoniatyöntekijälle tulleiden 

pyyntöjen perusteella ja niitä olivat esimerkiksi lehtien tai kirjojen lukeminen, kes-

kustelut ja käynnit kodin ulkopuolella, esimerkiksi seurakunnan kerhoon osallis-

tuminen. Tehtäviin ei kuulunut kotityöt, esimerkiksi siivous tai pyykinpesu. Oman 

harkintansa mukaan vapaaehtoinen voi esimerkiksi keittää kahvit tai viedä roskat. 

Kotikäynneillä voi tulla eteen myös ikäihmisen pyyntö rukoilla yhdessä, lukea 

Raamattua tai laulaa virsiä, joten siihenkin vapaaehtoisen on hyvä varautua. 

(Diakoniatyöntekijä, henkilökohtainen tiedonanto, 12.9.2019.) 

 

Työturvallisuuslaissa on maininta vapaaehtoisista, ja siitä kuinka organisoivan ta-

hon on huolehdittava, ettei vapaaehtoisten turvallisuus eikä terveys vaarannu an-

netussa tehtävässä toimiessa (L738/2002). Vapaaehtoisen on myös itse nouda-

tettava hänelle annettuja turvallisuusohjeita. Vapaaehtoisia koskee myös tieto-

suojalaki, koska heidän tietonsa tallennetaan kirkon järjestelmään palvelusuh-

teen vuoksi (L1050/2018). Aiemmin tietojen tallennus liittyi henkilötietolakiin 

(L523/1999), mikä mainitaan Kailan toimittamassa vapaaehtoistyön toimijoiden 

kehittämiseen tarkoitetussa oppaassa. (Kaila, 2014, s. 117, s. 119.) 
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3.2 Vapaaehtoisten sitoumukset ja tukimuodot 

 

Kirkkolaissa, KL 6:28, määritelty salassapito ja vaitiolovelvollisuus pohjautuu la-

kiin viranomaisten toiminnasta julkisuudessa, L621/1999, missä se määritellään 

seuraavasti: 

 

Viranomaisen palveluksessa oleva samoin kuin luottamustehtävää 
hoitava ei saa paljastaa asiakirjan salassa pidettävää sisältöä tai tie-
toa, joka asiakirjaan merkittynä olisi salassa pidettävää, eikä muuta-
kaan viranomaisessa toimiessaan tietoonsa saamaa seikkaa, josta 
lailla on säädetty vaitiolovelvollisuus. Vaitiolovelvollisuuden piiriin 
kuuluvaa tietoa ei saa paljastaa senkään jälkeen, kun toiminta viran-
omaisessa tai tehtävän hoitaminen viranomaisen lukuun on päätty-
nyt. (L621/1999.)  

 

Tämä salassapito- ja vaitiolovelvollisuus koskee kirkon palveluksessa työskente-

leviä ja vapaaehtoisia. Vapaaehtoiset eivät saa kertoa asiakkaan tapaamisissa 

esiin tulleita asioita, esimerkiksi luottamuksellisia henkilökohtaisia asioita. Vapaa-

ehtoinen voi kertoa asiakkaan asioista vain asiakkaan antamalla luvalla. Vapaa-

ehtoiset allekirjoittavat toimintaan tullessaan ”Suomen evankelisluterilaisen kir-

kon salassapitositoumus luottamushenkilöille ja vapaaehtoisille” -lomakkeen. 

Vaitiolovelvollisuus jatkuu myös vapaaehtoistoiminnan lopettamisen jälkeen. 

(Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-g.) 

 

Vapaaehtoisten tukeminen ja heistä huolehtiminen on tärkeää. Näin vapaaehtoi-

set jaksavat paremmin ja pysyvät toiminnassa mukana. Ohjauksen, tunnustus-

ten, tuen ja palautteen antaminen kannustaa vapaaehtoista jatkamaan tehtäväs-

sään. Vapaaehtoisten mielipiteiden ja kehittämisehdotusten kuuleminen, sään-

nölliset tapaamiset sekä keskustelut, vertaistuki sekä tarvittaessa yksilötapaami-

set yhteyshenkilön kanssa ovat tärkeitä tukitoimia. Myös säännölliset koulutus- ja 

virkistystilaisuudet, esimerkiksi joulujuhla ja vuosittaiset siunaustilaisuudet, joissa 

vapaaehtoiset ovat itse juhlinnan kohteena, ovat tärkeitä. Työnohjaus on pää-

sääntöisesti ryhmätyönohjausta, jossa he voivat jakaa luottamuksellisesti vai-

tiolovelvollisuuteen liittyviä vaikeita sekä haastaviakin asioita ja saada toimin-

taansa tukea sekä ohjausta. Vapaaehtoisilla tulee olla konsultaatiomahdollisuus 

ja yhteyshenkilön yhteystiedot akuutteja tilanteita varten. Usein konsultaatiota 
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antaa vapaaehtoistyöstä vastaava tai vapaaehtoisten yhdyshenkilönä toimiva kir-

kon työntekijä. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a,-c,-d.)  

 

Sitran selvityksessä mainitaan vapaaehtoisia koskevia velvollisuuksia ja oikeuk-

sia: velvollisuus toimia sovitun mukaan ja tuettavan henkilön ehdoilla sekä ilmoit-

taa muutoksista, oikeus perehdytykseen, ohjaukseen, kieltäytyä tarjotusta tehtä-

västä sekä halutessaan lopettaa vapaaehtoistoiminta. Vapaaehtoisten kiittämi-

sestä ja kannustamisesta mainitaan kurssien ja koulutusten järjestäminen, mutta 

erityisesti siinä korostetaan vapaaehtoisten omaa motivaatiota, työn arvostusta 

ja tuen saamista, kuin mitään muuta palkitsemista. (Willberg, 2015, s. 9, s. 18.) 

 

Vertaistuen määrittelyä on monenlaista ja sitä voidaan kutsua hengenheimolai-

suudeksi ja samankaltaisuudeksi. Näillä ihmisillä on yhteenkuuluvuuden ja koke-

muksellisuuden tunne tiettyyn asiaan. Nylundin (2003) määritelmän mukaan ver-

taistukiryhmä muodostuu samankaltaisissa elämäntilanteissa elävistä ihmisistä, 

joilla on halu jakaa omakohtaisia kokemuksiaan ja antaa tukea toisten autta-

miseksi. Vapaaehtoisten kohdalla voi esiintyä sekä yksilö- että ryhmävertaistu-

kea. Vertaistukea antavilla on vahva keskinäinen kunnioitus toisiaan kohtaan. 

Osa vertaistukea antavista ihmisistä päätyy toimimaan kokemusasiantuntijoina, 

jotka voivat toimia esimerkiksi kouluttajina eri tilaisuuksissa. (Mikkonen, 2011, s. 

204–209.) 

 

Salassapito- ja vaitiolovelvollisuus ovat tärkeimpiä aiheita koulutettaessa uusia 

vapaaehtoisia, sillä heidän tietoonsa tulee monia asioita, joista he eivät voi puhua 

ilman asianomaisen lupaa muuten kuin työnohjauksissa ja vapaaehtoistyöstä 

vastaavan diakoniatyöntekijän kanssa. On hyvä tuoda esille niiden olevan lakiin 

sidonnaisia velvollisuuksia. Tuen ja työnohjauksen käsitteet sekä niiden merki-

tykset on hyvä käydä läpi jo etukäteen, niin vapaaehtoiset tietävät niistä aloitta-

essaan vapaaehtoistyön. Opinnäytetyön Lämpöä lähimmäiselle – Ystäväksi ko-

tiin -kotikäyntityön toimintapäivälle osallistuville sovitaan jatkoon säännölliset ryh-

mätapaamiset, missä he saavat toisiltaan vertaistukea ja diakoniatyöntekijältä 

työnohjausta. Tapaamisiin voidaan välillä kutsua ulkopuolinen vierailija, esimer-

kiksi Aino-neuvonnan työntekijä. Tapaamiset ovat välillä vapaaehtoisten keski-

näisiä vertaistukiryhmiä ja välillä niihin osallistuu diakoniatyöntekijä. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE  

 

 

Toiminnallisen kehittämispainotteisen opinnäytetyön tarkoituksena oli kutsua ja 

rekrytoida uusia vapaaehtoisia ystäviksi Oulun seurakuntayhtymän yhden seura-

kunnan diakoniseen kotikäyntityöhön. Ystävien löytymisen tavoitteena oli vähen-

tää ikäihmisten kokemaa yksinäisyyden tunnetta ja lisätä heidän hyvinvointiaan. 

Ystävän tarpeeseen vastattiin kutsumalla, rekrytoimalla ja kouluttamalla vapaa-

ehtoisia diakoniseen kotikäyntityöhön seurakunnasta tulleen tarpeen vuoksi. 

Tässä opinnäytetyössä toiminnallinen kehittämispainotteinen opinnäytetyö tar-

koittaa vapaaehtoisten toimintapäivän järjestämistä ja siitä muodostui koulutus-

malli (LIITE 6) muille koulutusta järjestäville. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 9). 

Kouluttaminen tapahtui toimintapäivän aikana, milloin käytiin läpi kotikäyntityö-

hön liittyviä keskeisiä käsitteitä ja tehtäväkuvaa. Toimintapäivän aikana vapaa-

ehtoisia osallistettiin keskustelemaan toimintapäivän aiheista sekä tulevasta va-

paaehtoistoiminnasta. Toimintapäivän ja perehdytyksen jälkeen vapaaehtoiset 

toimivat itsenäisesti kotikäyntityössä tehden yhteistyötä alueen diakoniatyönteki-

jän kanssa.  

 

Opinnäytetyön kohteena olevat yksinäisyyttä kokeneet sijoittuivat Oulun seura-

kuntayhtymän yhden seurakunnan alueelle. Kotikäyntityön tarve oli näyttäytynyt 

alueen diakoniatyöntekijälle, jolle ystäväpyyntöjä tuli säännöllisesti seurakunta-

laisilta, heidän omaisiltaan sekä kotihoidon ja palvelutalojen henkilökunnalta. Va-

paaehtoiset ovat yksi diakoniatyön toimijoista ja he toimivat palkattujen työnteki-

jöiden rinnalla mahdollistaen kotikäyntejä useammalle mitä palkatut työntekijät 

pystyisivät tekemään.  

 

Opinnäytetyöaiheen tultua julki seurakunnassa nousi työntekijöiltä ehdotus käyt-

tää seurakunnalle lahjoitettuja kotikäyntityöhön kohdennettuja testamenttirahoja 

vuoden mittaiseen projektiin kyseisen seurakunnan alueella. Tähän projektiin pal-

kattiin 50 % työaikaa tekevä työntekijä jatkamaan opinnäytetyön aiheena olevaa 

vapaaehtoisten kutsumista, rekrytointia ja kouluttamista sekä yhteistyöverkosto-

jen luomista. 
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5 OPINNÄYTETYÖN MENETELMÄN JA PROSESSIN KUVAUS 

 

 

5.1 Menetelmän kuvaus 

 

Opinnäytetyön toiminnallinen kehittämispainotteinen osuus painottui vapaaeh-

toisten kutsumiseen, rekrytointiin ja kouluttamiseen. Lisäksi opinnäytetyöhön 

kuuluu kirjallinen osuus opinnäytetyön raportin muodossa. Vapaaehtoisia kutsut-

tiin ja rekrytoitiin ystäviksi diakoniseen kotikäyntityöhön Rauhantervehdyksen ja 

Oulun seurakuntayhtymän nettisivujen ilmoituksilla, seurakunnan kirkkojen ilmoi-

tustauluilla, jakamalla ilmoituksia seurakunnan eri tilaisuuksissa sekä erillisillä 

lehtijutuilla Rauhantervehdyksessä ja sanomalehti Kalevassa. Lehtien haastatte-

lupyynnöt tulivat ensimmäisen Rauhantervehdyksessä olleen ilmoituksen jäl-

keen. Ilmoitukset julkaistiin seurakunnan kustannuksella. Toimintapäivä oli va-

paaehtoisten koulutuspäivä, missä käytiin läpi diakonisen vapaaehtoistyön ja ko-

tikäyntityön keskeisiä käsitteitä keskustellen aiheista vapaaehtoisten kanssa. 

 

Toimintapäivän koulutusmateriaalin ja opinnäytetyön raportin pohjana käytettiin 

Kirkkopalveluiden (2010) ”Diakoninen kotikäyntityö – tukea ja rohkaisua vanhus-

ten parissa tehtävään kotikäyntityöhön” -opasta sekä keskusteluja diakoniatyön-

tekijän kanssa. Kirkkohallituksen opas valittiin koulutusmateriaalin pohjaksi, 

koska se oli laadittu juuri diakonisen kotikäyntityön tueksi ja sieltä löytyivät myös 

vanhusten kotikäyntityön eettiset periaatteet. Toimintapäivän ohjelmasta muo-

dostui koulutusmalli (LIITE 6) muille koulutusta järjestäville.  

 

Tietoa toimintapäivän ohjelmaan ja opinnäytetyön raporttiin haettiin eri tietokan-

noista, tieteellisistä artikkeleista, internetistä ja painetuista materiaaleista. Suo-

menkielisinä hakusanoina käytettiin: diakonia, diakoninen hoitotyö, seurakunta, 

kirkko, vapaaehtoinen, vapaaehtoisuus, vapaaehtoistoiminta, vapaaehtoistyö, 

yksinäisyys, osallisuus ja yhteisöllisyys. Englanninkielisinä hakusanoina 

käytettiin: deacon, diaconal nursing, congregation, parish, church, voluntary, vol-

unteer, volunteering, loneliness, solitude, participation ja communality. Koottu 

materiaali liittyi koulutus- eli toimintapäivän valikoituihin aiheisiin, ja aiheeseen 
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liittyviä tutkimuksia pyrittiin etsimään uusimmista tutkimuksista opinnäytetyön tar-

peellisuuden osoittamiseksi. 

 

 

5.2 Toiminnan tarve ja ideointi  

 

Tarve vapaehtoisten löytämiseksi ja rekrytoimiseksi diakonisille kotikäynneille oli 

näyttäytynyt Oulun seurakuntayhtymän yhden seurakunnan ikäihmisten parissa 

työskentelevälle diakoniatyöntekijälle. Diakoniatyöntekijälle oli tullut säännölli-

sesti pyyntöjä ystävää tarvitsevilta seurakuntalaisilta, heidän omaisiltaan, kotihoi-

dolta ja palvelukotien henkilökunnalta. Elokuun 2019 alussa diakoniatyöntekijä 

esitti toiveen ja tarpeen opinnäytetyön aiheeksi vapaaehtoisten kutsumisesta, 

rekrytoinnista ja kouluttamisesta, minkä jälkeen aiheen suunnitelmallinen ideointi 

ja työstäminen lähti liikkeelle nopealla aikataululla. 

 

Vapaaehtoisten kutsuminen kotikäyntityöhön synnytti idean toimintapäivästä, 

jossa vapaaehtoiset koulutetaan vapaaehtoisena toimimiseen. Toimintapäivän 

ajankohdaksi valikoitui lokakuun 2019 lauantaipäivä, joka sopi myös alueen dia-

koniatyöntekijän aikatauluun, ja paikaksi valikoitui alueen kirkko. Suunnitelman 

tekemisen jälkeen opinnäytetyösopimus allekirjoitettiin seurakunnan kirkkoher-

ran kanssa. 

 

Opinnäytetyötä työstäessäni osallistuin vapaaehtoisena kotikäyntityöhön tapaa-

malla seurakunnan alueella asuvaa yksinäisyyttä tuntevaa naishenkilöä, joka oli 

itse ottanut yhteyttä diakoniatyöntekijään. Hän oli jäänyt leskeksi ja aikuiset lap-

set asuivat kauempana eivätkä pystyneet auttamaan häntä muuta kuin kauppa-

asioissa. Hänen toiveensa oli päästä ulkoilemaan kerran viikossa, koska hän oli 

liikuntarajoitteinen eikä pystynyt ulkoilemaan edes oman kotinsa pihalla. Sovittu-

jen tapaamiskertojen aikana satoi vettä emmekä päässeet ulos, mutta keskuste-

limme ja vietimme aikaa hänen kodissaan. Asiakkaan luvalla olin yhteydessä 

kaupungin Aino-neuvontaan ja pyysin hänelle palveluntarpeenarviointia, sillä 

mielestäni hänellä oli selkeä kotihoidon tarve lääkityksen ja muiden asioiden hoi-

tumisen vuoksi. Itselleni jäi huoli hänen pärjäämisestään ja yksinäisyyden 
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tunteesta, mutta myös selkeästi alkavasta muistisairaudesta. Toimintapäivälle 

osallistujista löytyi hänelle ystävä, jonka kanssa hän saa ulkoilla ja vaihtaa aja-

tuksia. 

 

 

5.3 Vapaaehtoisten kutsumisen suunnitteluprosessi 

 

Opinnäytetyön ja toimintapäivän nimeksi valikoitui ”Lämpöä Lähimmäiselle, Ys-

täväksi Kotiin”. Näin jo nimen perusteella käy ilmi vapaaehtoisten tehtäväkuva eli 

ystäväksi kutsumisesta seurakuntalaisten koteihin.  Ensimmäisen ilmoituksen 

suunnittelu alkoi syyskuussa 2019 ja se julkaistiin Rauhantervehdys-lehdessä 

10.10.2019.  

 

Ilmoitukset (LIITE 3) julkaistiin Rauhantervehdys-lehdessä 10.10.2019 sekä 

17.10.2019, ja niissä kutsuttiin vapaaehtoisia ystäviksi kotiin sekä pyydettiin heitä 

ilmoittautumaan diakoniatyöntekijälle viimeistään maanantaina 21.10.2019. Il-

moittautumiset pyydettiin diakoniatyöntekijälle, koska vapaaehtoiset toimisivat 

jatkossa hänen työalueellaan ja tekisivät yhteistyötä hänen kanssaan. Sama il-

moitus löytyi myös Oulun seurakuntayhtymän sisäisiltä verkkosivuilta ja näin saa-

tiin tieto sekä puheeksi ottamisen mahdollisuus mahdollisimman monelle seura-

kuntayhtymän työntekijälle. 

 

Ensimmäisen Rauhantervehdyksen lehti-ilmoituksen jälkeen diakoniatyönteki-

jään otti yhteyttä Rauhantervehdys-lehden toimittaja, joka halusi tietää aiheesta 

enemmän ja tehdä lehtijutun. Tämän ensimmäisen yhteydenoton eli puhelinyh-

teyden aikana tehtiin aiheesta lyhyt puhelinhaastattelu, josta toimittaja kirjoitti leh-

tijutun Rauhantervehdys-lehteen ja se julkaistiin 17.10.2019 (LIITE 4) ilmesty-

neessä lehdessä.  

 

Rauhantervehdyksen ensimmäisen ilmoituksen jälkeen diakoniatyöntekijään otti 

yhteyttä myös sanomalehti Kalevan toimittaja, joka halusi tehdä aiheesta lehtiju-

tun, ja sitä varten varattiin haastatteluaika torstaille 17.10.2019 Oulun seurakun-

tayhtymän kirkon tiloihin. Lehtijutun tarkoitus oli olla maanantaina 21.10.2019 il-

mestyvässä Kalevassa yhteisöt-palstalla ja tämä olisikin mahdollistanut 
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laajemman levikin myös sellaisiin koteihin, joihin ei jaeta Rauhantervehdys-lehteä 

mainoskiellon vuoksi. Kuvallinen iso lehtijuttu kiinnittää myös todennäköisesti 

enemmän huomiota kuin Rauhantervehdyksessä oleva pienempi ilmoitus. Sano-

malehti Kalevan palstalle oli jo sovittuna toisen yhteisön juttu, joten opinnäytetyö-

täni koskeva lehtijuttu oli Kalevan yhteisöt-palstalla toimintapäivän jälkeisenä 

maanantaina 27.10.2019 (LIITE 5). 

 

Rauhantervehdysten ilmoitusten ja lehtijutun jälkeen viimeiseen ilmoittautumis-

päivään mennessä toimintapäivälle ilmoittautui yhteensä yhdeksän ihmistä, joista 

kuusi uutta vapaaehtoista ja kolme jo vapaaehtoisena toimineita. Jo toiminnassa 

mukana olleet kiinnostuivat koulutusmahdollisuudesta, vaikka heillä olikin koke-

musta seurakunnan kotikäyntityöstä. 

 

Sanomalehti Kalevan lehtijutun oli tarkoitus olla lehdessä ennen toimintapäivälle 

ilmoittautumisen loppumista, mutta se ei toteutunut. Kalevan lehtijutun jälkeen 

yksi uusi vapaaehtoinen, joka ei ollut huomannut ilmoituksia eikä Rauhanterveh-

dyksen lehtijuttua, soitti diakoniatyöntekijälle ja esitti halukkuutensa aloittaa va-

paaehtoisena ystävänä. Tapasimme vapaaehtoisen diakoniatyöntekijän kanssa, 

kävimme toimintapäivän koulutusmateriaalin läpi ja hän allekirjoitti Suomen evan-

kelisluterilaisen kirkon salassapitositoumuksen luottamushenkilöille ja vapaaeh-

toisille -lomakkeen sekä sai samalla diakoniatyöntekijän yhteystiedot itselleen.  

 

 

5.4 Toimintapäivän aineiston sisällön ja ajankohdan valinta 

 

Ilmoitusten ja lehtijuttujen työstämisen kanssa samaan aikaan oli käynnissä toi-

mintapäivän ohjelman suunnittelu, jonka apuna ja suuntaa antavana pohjana 

käytettiin Kirkkohallituksen (2010) ”Diakoninen kotikäyntityö – tukea ja rohkaisua 

vanhusten parissa tehtävään kotikäyntityöhön” -opasta ja diakoniatyöntekijän 

kanssa käytyjä keskusteluita liittyen asiakkailta tulleisiin tarpeisiin. Kirkkohallituk-

sen opas valittiin koulutusmateriaalin pohjaksi, koska se oli laadittu juuri diakoni-

sen kotikäyntityön tueksi ja sieltä löytyivät myös vanhusten kotikäyntityön eettiset 

periaatteet.  
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Oppaaseen pohjautuen toimintapäivän kouluttamisessa käytettyä materiaalia ha-

ettiin myös muista lähteistä. Vapaaehtoisten tehtäväkuvan pohjana käytettiin 

myös asiakkailta tulleita toiveita, mitä he olivat esittäneet diakoniatyöntekijälle. 

Toimintapäivän teoriaosuudessa näkyi myös Suomen evankelisluterilaisten kir-

kon vapaaehtoistyön painotukset. Yksinäisyys, osallisuus ja yhteisöllisyys yksi-

näisyyden lievittämiseksi olivat myös keskeisiä aiheita toimintapäivän aikana. 

 

Toimintapäivän ajankohdan valintaan vaikuttivat diakoniatyöntekijän aikataulu, 

testamenttirahoilla käynnistyvä vuoden mittainen kotikäyntityöhön painottuva 

projekti ja jo olemassa oleva tarve vapaaehtoisten rekrytointiin, joten toiminta-

päivä toteutettiin lyhyellä aikataululla aiheen löytymisestä. 

 

 

5.5 Toimintapäivän toteutus ja koulutusmalli 

 

Toimintapäivä toteutettiin 26.10.2019 klo 12.00–16.00 Oulun seurakuntayhtymän 

tiloissa. Yhdeksästä ilmoittautuneista paikalle saapui seitsemän. Kaikki toiminta-

päivälle osallistujat olivat naisia. Kaikkien osallistujien perhesuhteet eivät tulleet 

esille, mutta kaikki eivät kuitenkaan olleet yksinasujia. Osa heistä oli paikkakun-

nalle paluumuuttajia, osa toiselta paikkakunnalta muuttaneita uusia oululaisia ja 

osa alueella pitkään asuneita henkilöitä. Heitä yhdisti halu auttaa toisia ihmisiä 

eli lähimmäisenrakkaus. Kaksi heistä oli työelämässä ja muut työelämän ulko-

puolella. Kahdella heistä oli hoitoalan koulutustausta, mutta muilla vapaaehtoi-

silla ei ollut alalle viittaavaa koulutusta. Alueen diakoniatyöntekijä osallistui toi-

mintapäivään, jossa vapaaehtoiset saivat hänen yhteystietonsa ja ohjeistuksen 

jatkoa varten. Kotikäyntipaikat tulevat diakoniatyöntekijän kautta ja hän on mu-

kana kotikäyntityön aloituskäynnillä. 

 

Toimintapäivä koulutusmalli (LIITE 6) muokkautui valikoiduista aiheista ja kaikille 

oli valittu tietty aika niiden läpikäymiseen, mikä helpotti päivän aikataulutusta ja 

mahdollisuutta jatkossakin käyttää samaa mallia seurakunnan vapaaehtoisten 

kouluttamisessa. Koska kyseessä on seurakunnan diakoniseen kotikäyntityöhön 

liittyvä koulutusmalli, niin malli sisältää hartauksia, virsiä ja rukouksia. Lisäksi 

malli sisältää vapaaehtoisia voimaannuttavia tekijöitä, kuten mielikuvitusmatka 
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toimintapäivän lopuksi ja yhteisiä kahvihetkiä. Kahvihetkien aikana oli mahdolli-

suus vapaaseen keskusteluun ja tutustumiseen toisiin vapaaehtoisiin, mikä mah-

dollistaa osallisuuden ja yhteisöllisyyden kokemuksen. Teoriaosuuden lopuksi oli 

varattuna myös keskusteluaikaa muille mieleen tuleville asioille. 

 

Koulutusmallin (LIITE 6) mukaan toimintapäivä aloitettiin tervetulotoivotuksella, 

esittelyillä, kirkkovuoden mukaisella Rakkauden kaksoiskäskyllä, hartaudella ru-

kouksineen ja virrellä 499, minkä jälkeen oli vapaata keskustelua kahvitellessa ja 

ennen teoriaosuutta oli Hehku-tunnepalikoilla myönteisen mielialan ”Lahjoita 

tunne” -tehtävä, jossa jokainen sai valita palikoista tunteen, minkä haluaisi lah-

joittaa tulevalle ystävälleen. Teoriaosuus alustuksineen koostui seuraavista ai-

heista; vapaaehtoisuus diakoniatyössä, yhteisöllisyys ja yhteys seurakuntaan, 

yksinäisyys, kristillinen ihmiskäsitys, kotikäyntien eettiset periaatteet ja vapaaeh-

toisen tehtäväkuva, vertaistuki ja työnohjaus, salassapito ja vaitiolovelvollisuus 

sekä yhteisistä aiheisiin liittyvistä keskusteluista. Vertaistuen ja työnohjaus -osuu-

den aikana vapaaehtoisille kerrottiin heille jatkossa järjestettävästä työnohjauk-

sesta ja vertaistapaamisista vapaaehtoisten kotikäyntityötä tekevien kesken.  

 

Toimintapäivän lopuksi vapaaehtoiset allekirjoittivat Suomen evankelisluterilai-

sen kirkon Salassapitositoumuksen luottamushenkilöille ja vapaaehtoisille -lo-

makkeen (LIITE 2), minkä jälkeen oli lyhyt yhteenveto päivän aiheista, loppuren-

toutus mielikuvitusmatkan avulla sekä loppuhartaus rukouspallojen avulla ja yh-

teisellä Isä Meidän -rukouksella. Myöhemmin, kotikäyntityön aloittamisen yhtey-

dessä, vapaaehtoiset allekirjoittavat Oulun evankelisluterilaisen seurakuntien 

”Sopimus vapaaehtoistyön tekemisestä” -lomakkeen (LIITE 1). 
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6 TOIMINTAPÄIVÄN YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Toimintapäivään osallistui seitsemän vapaaehtoista, ja heitä yhdisti lähimmäisen-

rakkaus toisia ihmisiä kohtaan. Vapaaehtoiset osallistuivat toimintapäivään aktii-

visesti keskustellen. Yhtä vapaaehtoiseksi toimintapäivälle osallistujaa jäi mieti-

tyttämään hengellisyyden osuus seurakunnan vapaaehtoisena toimimisessa, ja 

jääkin nähtäväksi jatkaako hän vapaaehtoistyössä. Keskustelimme hänen kans-

saan asiasta ja kannustimme häntä vapaaehtoistoimintaan, sillä kaikki ystävää 

tarvitsevat ja toivovat eivät välttämättä halua tai tarvitse kosketusta seurakun-

taan, vaan heidän tarpeensa on saada ystävä ja/tai rinnalla kulkija, jonka kanssa 

keskustella, ulkoilla tai käydä vaikka kahvilassa. Monille iäkkäille ihmisille seura-

kunta on turvallinen paikka, mistä voi pyytää apua, vaikkeivat itse olekaan aktii-

visia seurakunnan toimintaan osallistujia.  

 

Toimintapäivän lopuksi keskustelin jo kotikäyntityötä tehneiden vapaaehtoisten 

kanssa ja pyysin palautetta koulutusmateriaalin aiheista. Sain heiltä positiivista 

palautetta aihevalinnoista ja heidän mielestään toimintapäivälle valitut aiheet oli-

vat hyvin keskeisiä antamaan tukea uusille vapaaehtoiseille. 

 

Useammalle vapaaehtoiselle oli jo valmiina ikäihminen alueelta, missä he aloit-

taisivat vapaaehtoisena ystävänä, mutta toimintapäivän aikana ei vielä sovittu 

asiakaskäyntejä, vaan sopimuksen mukaan vapaaehtoisiin otettaisiin myöhem-

min yhteyttä. Näin koulutustapahtuma oli varattu koulutusmateriaalin läpikäymi-

seen ja yhteiseen keskusteluun. Tehtäväkuvasta keskusteltaessa esille nousi 

ikäihmisten mahdollinen rahan tai mukaan palkkion tarjoaminen ja/tai rahan nos-

taminen automaatilta, mihin kaikki suhtautuivat varauksella ja olivat sitä mieltä, 

ettei rahan vastaanottaminen tai nostoautomaatilla rahan nostaminen tuntunut 

heistä hyvältä toimintatavalta. Keskustelun aikana nousi esille vapaaehtoisten 

pyyteetön halu auttaa lähimmäisiä. 

 

Jatkossa toteutetaan säännölliset tapaamiset, jossa vapaaehtoiset saavat ver-

taistukea toisiltaan ja voivat jakaa kokemuksiaan. Tapaamisiin osallistuu toimin-

tapäivälle osallistunut diakoniatyöntekijä, mutta jatkossa vetovastuu siirtyy 
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mahdollisesti tulevalle projektityöntekijälle. Tarkoituksenani oli osallistua tapaa-

misiin tai ainakin ensimmäiseen tapaamiseen saadakseni palautetta toimintapäi-

vän järjestämisestä ja teoriasta, mutta vallitsevan maailmantilanteen, eli Covid19 

-viruksen, vuoksi kevään 2020 aikana yhteistapaamisia ei järjestetty ollenkaan. 

Olisin halunnut palautetta ammatillisen kasvun näkökannalta. 

 

Erilaisten tutkimustulosten perusteella suomalaisten, ja muidenkin kansalaisten, 

yksinäisyyden kokemus on yleistä ja sen vähentämiseksi on hyvä luoda erilaisia 

toimintatapoja. Yksi niistä on vapaaehtoisten kutsuminen ja rekrytointi erilaisilla 

menetelmillä motivoiden heitä olemaan lähimmäisenä toisilleen. Vapaaehtoistyö 

ei ole yksipuolista lähimmäisenrakkauden antamista, vaan se myös tuottaa mie-

lihyvää ja hyvinvointia vapaaehtoistoimijalle sekä antaa osallisuuden ja yhteisöl-

lisyyden kokemuksen. Näiden hyvinvointiin positiivisesti vaikuttavien asioiden 

painottaminen jo kutsumisen yhteydessä saattaisi motivoida yksinäisyyttä tunte-

via ihmisiä osallistumaan vapaaehtoistoimintaan nykyistä enemmän. 

 

Ihmisillä on nykypäivänä halua auttaa toisia ihmisiä, ja lähimmäisenrakkauden 

toteuttamista Jeesuksen esimerkin mukaisesti voidaan toteuttaa kutsumalla seu-

rakuntalaisia vapaaehtoistoimintaan mukaan. Lähimmäisenrakkauden osoittami-

sen ja antamisen ei tarvitse olla aktiivisen seurakuntalaisen tehtävänä, vaan kut-

sujen laajentaminen koko seurakunnan ja yhteiskunnan jäsenille kannattanee. 

Vapaaehtoisten kutsuminen heidän omalla maallaan, esimerkiksi kouluissa ja 

kauppakeskuksissa, saattaa saada enemmän vapaaehtoisia toimintaan mukaan 

kuin vain lehti-ilmoituksilla kutsumalla. Myös sosiaalisen median käyttäminen kut-

sumisen välineenä kannattaa. 

 

 

 

 

 

 

 

. 
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7 POHDINTA 

 

 

7.1 Eettisyys 

 

Opinnäytetyötä tehdessä toimittiin Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto 

Arene ry:n eettisten suositusten (2019, s. 8–9) mukaan huolellisesti, avoimesti ja 

tarkasti kunnioittaen sekä arvostaen muiden tutkijoiden tekemiä tieteellisiä tutki-

muksia työskennellen tiedon hankinnassa suunnitelmallisesti. Viittaukset muiden 

tutkimuksiin tehtiin asianmukaisesti hyviin tieteellisiin käytäntöihin perustuen. 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeistuksen (2012, s. 6) mukaan tässä opin-

näytetyössä tutkimusluvalle ei ollut tarvetta toiminnallisen kehittämistehtävän 

vuoksi. Lähdemerkinnät merkittiin teoriaosuuteen Diakonia-ammattikorkeakou-

lun ohjeistuksen mukaisesti ja lähdeluettelo noudattaa samaa ohjeistusta. Opin-

näytetyöskentelyprosessin aikana noudatettiin ammattiin sekä tieteeseen perus-

tuvia eettisiä ohjeistuksia, ja työskenneltiin suunnitelmien mukaisesti raportin val-

mistumiseen saakka. 

 

Opinnäytetyön prosessissa noudatettiin ETENEn laatimia suosituksia sosiaali- ja 

terveysalalle (ETENE-julkaisuja 32, 2011), joissa ystävän löytymisen tavoitteena 

on ollut ikäihmisten ihmisarvojen ja perusoikeuksien kunnioittaminen, vuorovai-

kutussuhteiden lisääminen ja ikäihmisten edun toteutuminen. Osana sitä kuului 

vapaaehtoisiin liittyvä suositus osaamisen ylläpitämiseksi ja riittävien voimavaro-

jen takaamiseksi. (ETENE-julkaisuja 32, 2011, s. 5–8.) Eettistä pohdintaa herät-

tävät myös vanhushuollon muutokset ”kotona niin pitkään kuin mahdollista” -ky-

symyksen edessä. Kenellä on oikeus päättää toisen puolesta asioita, esimerkiksi 

milloin kotona asuminen ei enää ole mahdollista tai milloin itsemääräämisoikeus 

lakkaa! Miten käy, jos ihmisillä ei ole ketään omaisia lähellä eikä rahaa ostaa 

itselleen tarvitsemiaan palveluita, esimerkiksi ulkoiluystävää, joka ei kuulu yhteis-

kunnan järjestämiin palveluihin? (ETENE-julkaisuja 44, 2014, s. 34–37.) Kuten 

myös sosiaali- ja terveysalalla, niin kirkon työntekijöillä on tavoitteena lisätä ih-

misten hyvinvointia. Koska julkinen sektori ei pysty tällä hetkellä tarjoamaan 

ikäihmisille kokonaisvaltaista kohtaamista, kirkon toiminta tulee siinä apuun tar-

joten ystävää kotiin ikäihmisille. 
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Sairaanhoitajan eettisistä ohjeista opinnäytetyössäni korostuvat muun muassa 

seuraavat asiat: terveyden edistäminen ja ylläpitäminen, elämänlaadun paranta-

minen, arvokas kohtaaminen yksilöllisenä arvoineen, vakaumuksineen ja tapoi-

neen, lähimmäisenä kohteleminen, avoin vuorovaikutus sekä yksilöllinen ja tasa-

puolinen kohtelu (Suomen sairaanhoitajaliitto ry, 1996). Diakoniatyöntekijöiden 

eettisten periaatteiden esiintyvyys tuli esille toimintapäivän teoriaosuudessa ja 

sieltä nouseekin esille erityisesti ilon ja toivon tuomisen ikäihmisille, yhteisöllisyys 

ja pyyteettömyys (Diakoniatyöntekijöiden liitto ry & Diak, 2016). Sairaanhoitajalii-

ton ja diakoniatyöntekijöiden eettisiä ohjeita voidaan hyvin soveltaa seurakunnan 

vapaaehtoisten kouluttamisessa heidän tehdessä ihmisläheistä vapaaehtois-

työtä. 

 

 

7.2 Luotettavuus 

 

Opinnäytetyön tiedonhankinnassa käytettiin Diakonia-ammattikorkeakoulun suo-

sittelemia eettisesti luotettavia ja kestäviä, sosiaali-, terveys- ja kirkonalan tiedon-

hankintakanavia. Pyrittiin löytämään mahdollisimman luotettavaa sekä ajantasai-

sia kotimaista ja ulkomaista tutkimustietoa. Sen lisäksi käytettiin suomalaista lain-

säädäntöä, painettua kirjallisuutta, kirkon verkkomateriaalia ja ammattiliittojen 

materiaalia. Opinnäytetyön luotettavuuden näkökannalta onnistuttiin löytämään 

luotettavia sekä ajantasaisia lähteitä. 

 

Opinnäytetyön vapaaehtoisten kutsumista, rekrytoimista ja kouluttamista koske-

van sopimus allekirjoitettiin Oulun seurakuntayhtymän yhden seurakunnan kirk-

koherran kanssa ja Diakin kehittämishankkeen suunnitelma sekä sitoumus -lo-

make diakoniatyöntekijän eli työelämän edustajan kanssa. Sopimukset allekirjoi-

tettiin kolmena kappaleena. Näitä sopimuksia noudatettiin opinnäytetyöskente-

lyssä ja valmis opinnäytetyö tullaan toimittamaan Oulun seurakuntayhtymään. 

Lakiin yksityisyyden suojasta työelämässä (759/2004) liittyen opinnäytetyön liit-

teeksi ei ole liitetty sopimuksia, joissa näkyisi asianosaisten eli työntekijöiden yh-

teystietoja (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvos Arena ry, 2019, s. 6, s. 13). 
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Toimintapäivään kutsutut ja siihen osallistuneet vapaaehtoiset ilmoittautuivat 

suoraan diakoniatyöntekijälle, eikä opinnäytetyön raportissa ole tarvetta käyttää 

kenenkään vapaaehtoisen nimeä. Toimintapäivän aikana ei valokuvattu, joten 

kuvauslupaa ei tarvinnut hankkia eikä huomioida tekijänoikeuslakia. Sopimukset 

vapaaehtoistyön tekemisestä sekä salassapitosopimus luottamushenkilöille ja 

vapaaehtoisille -lomakkeet jäävät Oulun seurakuntayhtymän yhden seurakunnan 

säilytettäväksi, eikä opinnäytetyöntekijällä ollut tarvetta tietää vapaaehtoisten 

henkilötietoja. 

 

Ammatillinen tavoite tutkimustiedon hakuprosessissa liittyi laaja-alaiseen, moni-

puoliseen ja ajantasaisen tiedon löytymiseen. Hakuprosessin aikana löytyi mie-

lenkiintoisia sekä hyödyllisiä tutkimuksia. Ammatillisuus kehittyi tiedon hakemi-

sessa ja opinnäytetyö sisältää laaja-alaisesti ajantasaista tutkimustietoa, johon 

voi pohjata opinnäytetyön tarkoituksenmukaisuuden ja tarpeellisuuden. Oikeiden 

hakusanojen löytäminen, tiedon hankkiminen ja sen luotettavuuden arviointi oli 

ajoittain vaikeaa; varsinkin kun tutkimustietoa opinnäytetyön aiheesta löytyi pal-

jon. Opinnäytetyön keskeiset käsitteet liittyvät moniin tutkimuksiin ja ajoittain tie-

don rajaaminen olikin vaikeaa. Opinnäytetyöhön haluttiin laaja-alainen sekä mo-

nipuolinen näkemys aiheeseen liittyvistä asioista ja monet tutkimukset linkittyivät 

useisiin opinnäytetyön keskeisiin käsitteisiin. Opinnäytetyöhön valittujen tutki-

musten perusteella vapaaehtoisten rekrytointi kotikäyntityöhön katsotaan tar-

peelliseksi, ja opinnäytetyötä voidaan pitää sen vuoksi luotettavana. 

 

 

7.3 Pohdinta 

 

Lähimmäisenrakkautta voidaan mielestäni kuvata mitä parhaimmin Luukkaan 

evankeliumissa olevalla sanomalla: ”Niin kuin te tahdotte ihmisten tekevän teille, 

niin tehkää te heille” (Luuk. 6.31). Näin voimme kohdella toista ihmistä lähimmäi-

senä sekä arvokkaana yksilönä, ja samalla auttaen vähentämään hänen yksinäi-

syyden tunnettaan. Antamallamme lähimmäisenrakkaudella on hyvinvointia li-

säävä vaikutus niin lähimmäisenrakkauden kohteelle kuin meille itsellemmekin 

sen antajina.  
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Ikäihmisten yksinäisyyden kokemukset liittyvät usein elämässä ja yhteiskun-

nassa tapahtuviin muutoksiin, esimerkiksi leskeksi jäämiseen, muuttamiseen 

pois omasta kodista sairauksien pahenemisen vuoksi tai omaisten muuttamiseen 

toiselle paikkakunnalle. Hyvinvointiyhteiskuntamme ei pysty tarjoamaan apua yk-

sinäisyyteen, vaan siirtää vastuuta yksinäisille ikäihmisille itselleen, heidän omai-

silleen ja kolmannen sektorin edustajille. Yhteiskunnan tavoitteena on kuitenkin, 

että mahdollisimman moni ikäihminen pystyy asumaan omassa kodissaan mah-

dollisimman pitkään. (ETENE-julkaisuja 44, 2014.)  

 

Kirkko on toiminut lähimmäisenrakkauden lähettiläänä vuosituhansia Jeesuksen 

opetusten mukaisesti. Tämän vuoksi katson kirkolla olevan ainutlaatuinen taito ja 

tahtotila vastata yhteiskunnassamme vallitsevaan yksinäisyyden tunteeseen, 

juuri sen lähimmäisenrakkauden ja toivon antamisen taitojen vuoksi. Vastuuta ei 

kuitenkaan voida kokonaan siirtää pois yhteiskunnalta, vaikka toive olisikin siihen 

suuntaan, mutta kirkko voisi hyvin pitkän ja ainutlaatuisen kokemuksensa vuoksi 

toimia vapaaehtoisten lähimmäisenrakkauden kouluttajana. 

 

Vapaaehtoisten kutsuminen ja toimintapäivän järjestäminen onnistui kokonaisuu-

dessaan hyvin huolimatta tiukasta aikataulusta. Tärkein onnistuminen opinnäyte-

työn kannalta oli ystävien eli rinnalla kulkijoiden löytyminen ikäihmisille, mikä 

mahdollistaa ikäihmisille heidän toivomiensa asioiden tekemisen. Tavoite yksi-

näisyyden tunteen vähentymiseksi ja hyvinvoinnin lisäämiseksi toteutui uusien 

ystävien avulla. Tärkeää oli myös pystyä tarjoamaan uusille vapaaehtoisille ys-

tävä heidän omien aikataulujensa mukaisesti. Toimintapäivän ohjelmasta syntyi 

koulutusmalli (LIITE 6), mitä voi jatkossakin käyttää vapaaehtoisten koulutuspäi-

vän pohjana sen sisällön vuoksi.  

 

Hoitotyön näkökannalta vapaaehtoisten käyttäminen vertaistukena näyttäytyi tut-

kimuksissa tärkeänä asiana, koska Karhe (2017) tutkimuksen mukaan potilailla 

oli hoitoyksinäisyyden kokemus eli he ovat jääneet ilman dialogista kohtaamista 

ja tämä pitkittää sairauksista toipumista ja on näin kansanterveydellinen riski. 

Myös pitkäaikaisessa sairaalahoidossa (Simonen, 2012) ja kotihoidossa (Elo-

ranta, 2012; Huotari, 2019) olevilla ihmisillä oli yksinäisyyden kokemuksia. Hoito-

paikat voisivat hyvinkin kutsua ja rekrytoida vapaaehtoisia toimimaan 
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ammattilaisten rinnalle antamaan omaa aikaansa ja osaamistaan lievittääkseen 

yksinäisyyden tunnetta. Näin voisivat toimia sekä julkisen että yksityisen puolen 

palveluntuottajat. Vertaistuellahan on pitkät perinteet, esimerkiksi päihdeongel-

maisten AA-ryhmät, joista siellä kävijät kertovat hyötyvänsä yhteisen ymmärryk-

sen vuoksi. Vapaaehtoiset eivät korvaa ammattilaisia, mutta olisivat hyvä lisä am-

mattilaisten rinnalle potilaiden tukemisessa. Hoitotyön ammattilaisten olisikin kiin-

nitettävä enemmän huomiota yhteiskunnassamme vallitsevaan yksinäisyyden 

tunteeseen ja oltava rohkeampia ottamaan yhteyttä esimerkiksi seurakuntaan tai 

muuhun kolmannen sektorin toimijaan. Hoitajat voisivat myös ehdottaa yksinäi-

syyttä tuntevalle toimintaan mukaan lähtemistä. Erityisesti pitkäaikaisasumisen 

henkilökunnan tulisi olla tietoisia ja kiinnostuneita näistä toimijoista. Vaatii roh-

keutta käynnistää uusia toimintamuotoja kuin mihin hoitotyön ammattilaisten kes-

kuudessa on totuttu. 

 

Minua jäi mietityttämään miten olisi käynyt, mikäli sanomalehti Kalevan lehtijuttu 

olisi ollut lehdessä ennen toimintapäivää, olisinko mahdollisesti saanut kutsuttua 

enemmän vapaaehtoisia toimintaan mukaan. Mietin myös, miten kutsuilla tavoit-

taisi miespuolisia vapaaehtoisia ja ovatko he kiinnostuneita erilaisesta vapaaeh-

toistoiminnasta, koska yhtään miestä ei ilmoittautunut vapaaehtoiseksi kotikäyn-

tityöhön. Median, ja varsinkin sosiaalisen median, käyttäminen laajentaisi mah-

dollisuuksia tavoittaa enemmän nuoria, ja muitakin vapaaehtoisia, toimintaan mu-

kaan.  

 

Myös kirkon erilaisiin toimintoihin osallistuu monenlaisia ihmisiä, mutta onko hei-

dän potentiaaliaan vapaaehtoistoimintaan osallistumiseen kenelläkään ollut 

mahdollisuutta kartoittaa? Esimerkiksi diakonian aamupalat, juttutuvat, miesten-

piiri ja monet muut. Niihin osallistujat ovat jo valmiiksi kiinnostuneita seurakunnan 

toiminnasta ja mahdollisesti voisivat kiinnostua vapaaehtoistoiminnasta. Voisiko 

näistä toiminnoista löytyä uusia vapaaehtoisia toimimaan palkattujen työntekijöi-

den rinnalle? Mikä potentiaali heistä voisikaan löytyä! Olisiko tähän mahdollista 

palkata projektityöntekijä tai voisiko tämä olla jonkun opiskelijan opinnäytetyön 

aiheena? Tässä olisi mahdollisuus kokonaisvaltaiseen kohtaamiseen ja hyvin to-

dennäköisesti ihmisten hyvinvoinnin lisäämiseen. 
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Vapaaehtoisuus ja yksinäisyyden kokemus ovat minua kiinnostavia asioita. Yk-

sinäisyys on näyttäytynyt työurani aikana erityisesti mielenterveys- ja päih-

deasiakkaiden, mutta myös ikäihmisten, arjessa, missä usein heidän ainoat so-

siaaliset kontaktit ovat hoitavan ja kuntouttavan tahon ihmisiin. Erityisesti tämä 

näyttäytyy pitkäaikaissairaiden keskuudessa omaisten puuttuessa, ja hyvin mo-

net heistä asuvat yksin joko omassa asunnossaan tai palveluasumisessa. Yh-

teisasuminen ei kuitenkaan takaa yhteisöllisyyden tunnetta, vaikka siinä voisikin 

korostua osallisuuden, yhteisöllisyyden ja vertaistuen merkitys. Minusta tämä 

vaatii henkilökunnan, eli kohtaamisen ammattilaisten, työpanosta.  

 

Ammatillinen kasvuprosessini liittyy kiinteästi opinnäytetyöprosessiin tiedon 

hankkimiseen, diakoniatyöntekijän ja kirkon toimintatapojen perehtymiseen sekä 

vapaaehtoistyön kutsumisen, rekrytoinnin ja toimintapäivän järjestämiseen. Ko-

konaisvaltaisen kohtaamisen taitojen ja ammattietiikan korostuminen olivat kes-

keisessä asemassa opinnäytetyöprosessissani. Päivittäin mieleeni nousi lähim-

mäisenrakkauden merkitys ja kiitollisuus ihmisten välittämisen taidoista, mutta 

erityisesti tunne olemisesta ”oikealla työpolulla” vahvistui - eli halu tehdä töitä ih-

misten kokonaisvaltaisen kohtaamisen ammattilaisena. En halua työskennellä 

vain toimenpiteen suorittajana. Haluan antaa aikaani ja osaamistani asiakkailleni 

lähimmäisenrakkauden muodossa. 

 

Tällä hetkellä, helmikuussa 2021, elämme varsin poikkeuksellista aikaa ympäri 

maailman, Covid19-viruksen vaikutuksen alaisena. Suomalaiset ovat saaneet 

liikkua ja tehdä asioita vapaasti, mutta nyt rajoitusten myötä elämämme on ka-

ventunut entistä enemmän oman kodin seinien sisälle. Todennäköisesti ihmiset, 

joiden elämä on ennenkin rajoittunut pääasiassa omaan kotiin, tuntevat elä-

mänsä enemmän rajoittuneeksi ja mahdollisesti yksinäisyyden tunne lisääntyy. 

Vaikka me suomalaiset emme olekaan yltiösosiaalisia ihmisiä, niin vallitsevan 

maailmantilanteen vuoksi maassamme on enemmän niitä ihmisiä, joiden elä-

mään ei kuulu ketään läheistä ja he jäävät ilman lähimmäisenrakkautta. Voisi-

vatko Covid19-viruksen aiheuttamat rajoitukset tuottaa meissä kiinnostuksen 

naapuria kohtaan? Voisimmeko käydä kysymässä mitä hänelle tai heille kuuluu 

ja onko heillä avun tarvetta? Voisiko olla mahdollista, että lähimmäisenrakkaus 

nostaa päätään elämämme yhteisessä kriisissä? Hyvinvointivaltion tehtävänä on 
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huolehtia kaikkien asukkaidensa hyvinvoinnista. Tähän eivät kuitenkaan yhteis-

kunnan voimavarat riitä, vaan tarvitaan yksilöllistä ja yhteisöllistä toimintaa mui-

den kanssaeläjien taholta. Yhdessä ja yksin voimme auttaa yksinäistä naapuria 

kokemaan itsensä arvokkaaksi läpi elämän. 

 

Opinnäytetyöni on hyvä päättää Kirkkojärjestyksen diakonian määritelmään, 

jonka pohjalta voimme kaikki toteuttaa lähimmäisrakkautta: 

 

Seurakunnan ja sen jäsenten tulee harjoittaa diakoniaa, jonka tarkoi-
tuksena on kristilliseen rakkauteen perustuva avun antaminen erityi-
sesti niille, joiden hätä on suurin ja joita ei muulla tavoin auteta  
(KJ 4:3). 
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LIITE 3. Rauhantervehdys 10.10.2019, 17.10.2019 
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LIITE 4. Rauhantervehdys 17.10.2019 
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LIITE 5. Sanomalehti Kaleva 28.10.2019 
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LIITE 6. Lämpö Lähimmäiselle -toimintapäivän koulutusmalli 

 

 

Lämpöä lähimmäiselle -toimintapäivän  
Koulutusmalli 
 
Klo12.00: Tervetulotoivotus 
Kirkkovuoden mukaan; Rakkauden kaksoiskäsky 
Hartaus rukouksineen ja virsi 499 
 
Klo12.15: Kahvit 
 

Klo12.30: Hehku -tunnepalikat 
Myönteinen mieliala – hyvinvoinnin perusta: ”Lahjoita tunne” ikäihmiselle 
 

Klo13.00: Teoria 
13.00: Vapaaehtoisuus diakoniatyössä 
13.20: Yhteisöllisyys ja yhteys seurakuntaan, yksinäisyys 
13.40: Kristillinen ihmiskäsitys 
 
14.00: Tauko ja kahvit 
 

Klo 14.20: Teoria jatkuu 
14.20: Kotikäyntien eettisiä periaatteita ja vapaaehtoisen tehtäväkuva 
15.00: Vertaistuki ja työnohjaus 
14.40: Salassapito ja vaitiolovelvollisuus (lomake) 
15.20: Muut esille nousseet asiat 
 
15.30: Yhteenveto päivän asioista, lyhyt rentoutus/mielikuvamatka 
15.50: Loppuhartaus  
           Rukouspallot 
           Aiheeseen liittyvä rukous ja virsi 
 


